
            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 

 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  ADEGUAMENTO ALLA NUOVA REGOLA TECNICA 

ANTINCENDIO DM19/03/2015 - AFFIDAMENTO  

PROGETTAZIONE MODIFICHE RETI DI STRIBUZIONE GAS 

MEDICINALI, FORNITURA QUADRI DI INTERCETTAZIONE 

GAS MEDICALI E COLLAUDO COMPLESSO ASSIEMATO.  - 

OP2017/6 OSPEDALE DI SALUZZO – DITTA SOL S.p.A. 

CIG7758182E4E - CUPI14E11000310005 (IMPORTO € 

23.512,45 IVA 22% COMPRESA) – OP2017/5 OSPEDALE DI 

FOSSANO CIG77581736E3 - CUPI44E14001030005 (IMPORTO 

€ 25.159,13 IVA 22% COMPRESA). 

 

 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 

 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29/03/2018 e 
successivi provvedimenti di proroga n. 221 del 25/06/2018, n. 326 del 
28/09/2018 e n. 435 del 18/12/2018 individuato quale responsabile del 
procedimento, che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e 
sostanziale di quanto appresso indicato; 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

 
VISTE le deliberazioni del Direttore Generale:  

00000174 del 07/02/201900000174 del 07/02/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 

 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 28 del 30.01.2019 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – adozione programma triennale anni 2019-
2021; 

 n. 37 del 31/01/2018 avente ad oggetto: “Adozione bilancio di previsione 
2018 V.1 in forma di provvisorio tecnico";  

 n. 77 del 02/03/2018 ad oggetto: “Approvazione elenco delle proposte 
inserite in Edisan relative agli interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie 
per il triennio 2018-2020"; 

 n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

 n. 437 del 18/12/2018 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2019 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” 
con la quale è stata assegnata la responsabilità delle spese 
(programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ai responsabili 
delle Macro Aree di Spesa;  

 

PREMESSO che con il D.M. 19/03/2015 avente titolo ““Aggiornamento della 
Regola Tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e 
l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 
settembre 2002”, sono state definite nuove linee guida per le dotazioni 
tecnologiche degli ospedali  finalizzate ad un miglioramento dei requisiti di 
sicurezza attinenti il rischio incendio e parallelamente sono stati definite le date 
degli step di adeguamento entro cui occorre portare a compimento i lavori di 
allineamento a questi nuovi standard   

STABILITO che queste modifiche normative sulle dotazioni impiantistico-
tecnologiche riguardano anche gli impianti di distribuzione dei gas medicinali 
(l’ossigeno terapeutico è potenzialmente un combustibile di elevata pericolosità)  
e consistono nel posizionamento di particolari quadri di riduzione e 
intercettazione del flusso dei gas da posizionarsi in luoghi ben definiti 
nell’ambito dei percorsi di evacuazione (ambienti con funzione di filtro tra 
compartimenti contigui) e pertanto occorre predisporre adeguato progetto di 
modifica dell’attuale assetto delle reti di distribuzione dei gas medicinali, 
acquisire le forniture utili all’esecuzione delle modifiche rese necessarie dal 
nuovo quadro normativo, dar luogo ai lavori di manutenzione straordinaria volti 
all’attuazione del predetto progetto di adeguamento normativo a cui deve 
seguire specifico collaudo di ricertificazione del dispositivo medico integrato 
(nuovi quadri e nuovo assetto di rete)  

CONSIDERATO che la normativa tecnica di riferimento è identificabile nella 
UNI EN ISO 7396-1 (discendente dalla Direttiva 47/2007 attribuente all’impianto 
distribuzione gas medicinale la qualifica di “dispositivo medico”) che specifica i 
criteri di sufficienza relativi alla progettazione, installazione, funzionamento, 

Segue Determinazione n. 00000174 del 07/02/2019Segue Determinazione n. 00000174 del 07/02/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 

 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

prestazioni, documentazioni collaudi e messa in opera degli impianti di 
distribuzione di gas medicinali oltreché, attesa la criticità insita nella 
assicurazione di funzionalità di un dispositivo medico, i requisiti minimi che 
devono essere posseduti dai soggetti che svolgono le funzioni anzidette  

STABILITO che ai sensi di quanto contenuto nella normativa tecnica di 
riferimento la progettazione degli interventi di modifica delle reti di distribuzione 
dei gas medicinali deve essere svolta da soggetti abilitati ad operare nel campo 
dei dispositivi medici   

APPURATO che tali lavori specialistici devono essere attuati su varie strutture 
aziendali con riferimento alle strutture più datate che operano in regime di 
ricovero e che in particolare rientrano in questa tipologia gli Ospedali di 
Fossano e Saluzzo; 

PRESO ATTO che in base alla stima di massima effettuata dal servizio tecnico 
della Stazione Appaltante attinente la progettazione certificata delle modifiche 
delle reti di vettoriamento e fornitura della componentistica specialistica (quadri 
di intercettazione, riduzione della pressione di distribuzione dei gas medicinale 
ecc.) a copertura delle necessità di adeguamento al D.M. 19.03.2015 delle sedi 
ospedaliere in precedenza indicate,  ammonta ad un importo inferiore ai limiti 
indicati all’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. 50/2016 

DATO CHE ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 per le procedure di 
cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto mediante unico atto autorizzativo semplificato specificando 
le ragioni della scelta del fornitore e l’importo di affidamento omettendo il 
provvedimento di autorizzazione a contrarre; 

RILEVATO che: 

- - il Servizio Tecnico ha individuato nella società SOL S.P.A.  Via Borgazzi, 
20900 Monza (MB) P.IVA 00771260965 C.F.04127270157 l’operatore 
commerciale iscritto al proprio albo fornitori che possiede i requisiti e titoli di 
professionalità previsti dalla normativa in precedenza citata oltreché essere 
soggetto accreditato per la messa in commercio di componentistica 
specifica;   

- con lettera di invito prot. ASLCN1|18/12/2018|0147597|P  del 18/12/2018 
sul portale www.acquistinretepa.it, è stata avviata la trattativa diretta 
TD_763459, ai sensi del art. 36 comma 2 lettera a), sia per Ospedale di 
Fossano CIG77581736E3 - CUPI44E14001030005 che per Ospedale di 
Saluzzo CIG7758182E4E - CUPI14E11000310005, con la Ditta SOL S.P.A.  
Via Borgazzi, 20900 Monza (MB) P.IVA 00771260965 C.F.04127270157;  

- entro il termine di scadenza, ore 18:00 del giorno 04/01/2019, è pervenuta 
telematicamente sul portale MEPA tutta la documentazione amministrativa e 
l’offerta della ditta; 

Segue Determinazione n. 00000174 del 07/02/2019Segue Determinazione n. 00000174 del 07/02/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 

 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- verificata la documentazione amministrativa e di qualificazione con esito 
positivo; 

- verificata la congruità dell’offerta ed in dettaglio:  

 LOTTO 1 P. O. di Saluzzo - importo a corpo di € 19.272,50 di cui € 

18.972,50 per lavori ed € 300 oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza; 

 LOTTO 2 P. O. di Fossano: importo a corpo di € 20.622,24 di cui € 

20.322,24 per lavori ed € 300 oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza; 

per un totale complessivo pari a € 39.894,74 comprensivi oltre a oneri della 
sicurezza. 

ATTESO che tale somma costituisce l’importo complessivo del contratto da 
eseguirsi a corpo e da stipularsi con la Ditta SOL S.P.A.  Via Borgazzi, 20900 
Monza (MB) P.IVA 00771260965 C.F.04127270157 successivamente 
all’approvazione del presente provvedimento;  

CONSIDERATO che l’importo di spesa verrà imputato sui rispettivi distinti 
quadri economici di progetto complessivo di “Adeguamento alla Regola tecnica 
DM18/09/2002” di ogni singolo Presidio Ospedaliero di Saluzzo e di Fossano 
come segue: 

 

LOTTO1–SALUZZO OP2017/6-
CUPI14E11000310005 

 

PROGETTAZIONE/LAVORI IMPIANTISTICI - 

OPERE SPECIALIZZATE  

€ 18.972,50 

ONERI DELLA SICUREZZA INTERFERENZE - 

DUVRI 

€      300,00 

TOTALE  LAVORI € 19.272,50 

IVA 22% LAVORI €   4.239,95 

FONDI A DISPOSIZIONE EX.113 D.L 50/2016 €      385,45 

TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE €   6.363,93 

TOTALE GENERALE € 25.636,43 

 

LOTTO2–FOSSANO OP2017/5-
CUPI44E14001030005 

 

PROGETTAZIONE/LAVORI IMPIANTISTICI - 

OPERE SPECIALIZZATE  

€ 20.322,24 

Segue Determinazione n. 00000174 del 07/02/2019Segue Determinazione n. 00000174 del 07/02/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 

 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

ONERI DELLA SICUREZZA INTERFERENZE - 

DUVRI 

€      300,00 

TOTALE  LAVORI € 20.622,24 

IVA 22% LAVORI €   4.536,89 

FONDI A DISPOSIZIONE EX.113 D.L 50/2016 €      412,44 

TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE €   4.949,33 

TOTALE GENERALE € 25.571,57 

 

DATO ATTO, inoltre, che l’impegno di spesa verrà ricompreso nell’ambito della 
programmazione 2019, nelle more della presentazione dell’atto deliberativo 
relativo agli auto-investimenti dell’ASLCN1 (Immobilizzazioni 2019) ed è 
ricompreso nel provvedimento ad oggetto “Programma triennale ed elenco 
annuale dei lavori pubblici in sanità D.M. 16/01/2018 n. 14 – adozione 
programma triennale anni 2019-2021” in corso di approvazione; 

PREMESSO che, in materia di sicurezza nei cantieri l’appalto in oggetto non 
prevede la presenza contemporanea di due o più imprese, si è provveduto a 
redigere il D.U.V.R.I. per le interferenze con l’ordinaria attività sanitaria svolta 
all’interno dei locali oggetto di intervento; pertanto, la Direzione Lavori dovrà 

ottemperare alla verifica dell’effettiva applicazione delle disposizioni del 
D.U.V.R.I. e del Piano Sostitutivo di Sicurezza redatto dal soggetto appaltatore; 

RILEVATO che occorre nominare per la fase operativa, ai sensi dell’art.101 del 
D. Lgs. 50/2016, un Direttore del Lavori, ai quali fanno carico tutte le attività ed i 
compiti previsti dal Codice dei contratti pubblici e dal DM 49/2018, individuato 
per il LOTTO1-Saluzzo il geom. Eraldo Bertone e per il LOTTO2-Fossano il 
geom. Mimmo Italia dipendenti in ruolo del Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.lgs. 50/2016, in merito 
alla documentazione, la stessa è agli atti del Servizio Tecnico ed allegata alla 
Trattativa Diretta TD763459 del mercato elettronico, sul portale 
https://www.acquistinretepa.it. 
 
 
 

Segue Determinazione n. 00000174 del 07/02/2019Segue Determinazione n. 00000174 del 07/02/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 

 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, “a corpo”, ai sensi l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016 s.m.i., mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione alla ditta SOL S.P.A.  Via Borgazzi, 20900 Monza (MB) 
P.IVA 00771260965 C.F.04127270157 la progettazione delle modifiche 
delle reti di distribuzione dei gas medicinali, la fornitura, dei quadri di 
intercettazione gas medicali della rete dei gas medicali e operazioni di 
collaudo per la ricertificazione del dispositivo medico integrato (nuovi quadri 
e nuovo assetto di rete)  alle modalità e condizioni indicate nella lettera di 
invito e nell’offerta del 04/01/2019 di cui alla Trattativa Diretta TD763459 per 
un importo di € 19.272,50 comprensivo di oneri della sicurezza per rischi di 
interferenza, iva esclusa, inerente il LOTTO1– OP2017/6_Ospedale di 
Saluzzo (CIG7758182E4E - CUPI14E11000310005) e per un importo di € 
20.622,24 comprensivo di oneri della sicurezza per rischi di interferenza, iva 
esclusa, inerente ilLOTTO2-OP2017/5_Ospedale di Fossano 
(CIG77581736E3 - CUPI44E14001030005); 

2. Di rendere efficace il presente provvedimento, successivamente all’esito 
positivo delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti, in ottemperanza 
all’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 della ditta SOL S.P.A. Via 
Borgazzi, 20900 Monza (MB) P.IVA 00771260965 C.F.04127270157; 

3. Di nominare ai sensi dell’art 101 del D.lgs. 50/2016 quale Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing. Ivo GAMBONE, ed i geom. Eraldo Michelino 
Bertone (Lotto1) e Mimmo Italia (Lotto2) quale direttori dei lavori; 

4. Di stipulare il contratto telematicamente sul portale MEPA con la ditta 
affidataria successivamente all’approvazione del presente provvedimento; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 39.894,74 oltre all’IVA 22% per un 
totale complessivo di Euro 48.671,58 così suddivisi: 

- Lotto1 – P.O Saluzzo - codice interno amministrazione OP2017/6 per un 
importo di € 19.272,50 oltre all’IVA per un totale complessivo di € 
23.512,45; 

- Lotto2 - P.O Fossano codice interno amministrazione OP2017/5 per un 
importo di € 20.622,24 oltre all’IVA per un totale complessivo di € 
25.159,13; 

trova copertura sul conto 1.12.02.11 del Bilancio dell’anno 2019, assicurata 
con Fondi propri dell’Azienda Sanitaria: 
 
 
 
 
 

Segue Determinazione n. 00000174 del 07/02/2019Segue Determinazione n. 00000174 del 07/02/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 

Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  
C.F. / P.I. 01128930045  

Libro delle Determinazioni 

 

                  

____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Anno di 
competenza 

Nome 
di 
Budget 

Conto  Descrizione 
conto  

Importo 
IVA 
compresa 

2019 IMM 1.12.02.11 

Valore 
originale 
fabbricati 

indisponibili 

23.512,45 
P.O Saluzzo 

2019 IMM 1.12.02.11 

Valore 
originale 
fabbricati 

indisponibili 

25.159,13 
P.O Fossano 

 

6. Di approvare i rispettivi Quadri economici come indicato nelle premesse; 

7. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D. L.vo n. 50/2016, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>> 

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante procedere 
con urgenza ai lavori al fine di ottemperare alla scadenza imposta dal DM 19 
marzo 2015; 

 
IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000174 del 07/02/2019Segue Determinazione n. 00000174 del 07/02/2019



Azienda Sanitaria Locale CN1  

sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000174 del 07/02/2019  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 
consecutivi  a far data dal 07/02/2019 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 07/02/2019 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


